2) *La. hora.* 3) *Is. Ancoñ.* 4) *La. Marcie, auch unten.* 5) *Is.*

6) *Auch Is., Ri. f. 103b* de frati communi; *die Brüder, welche mit der Communität hielten.*

7) *La. recognoverunt.* 8) *So deutlich Is.*

a) Im J. 1292.

b) Einen derselben ('nobilem virum Gaufridum Comitissae') nennt das päpstliche Empfehlungsschreiben vom 23. Januar 1292. Sie waren begleitet von fr. Thomas von Tolentino und fr. Marcus de Monte Luponis.

Macerata ivisset in Ciprum, et a ministro in conventu Nicosie benigne et caritative fuisset receptus et (51a) mandaverit<sup>1)</sup> ei minister<sup>2)</sup> in quadam die solemni fratribus et regi et ceteris, qui aderant, predicare; cum idem ad Baffensem<sup>3)</sup> a) locum ivisset, guardianus et quidam fratres 5 cum eo, contempto ministri sensu et mandato detinuerunt eum tanquam excommunicatum, licet in mensam eum reciperent, in ecclesia ipsum intrare presertim ad misse officium<sup>4)</sup> non sinebant. — Sencientes igitur, quod fratres Sirie de mora eorum cum rege semper amaricabantur magis, vale facientes regi<sup>5)</sup> et satisfacientes pro eo, quod recessum eorum 10 ninis moleste portabat, divisi sunt ab invicem; alii ad generalem ministrum, alii ad suas provincias redierunt<sup>b)</sup>. Fratres<sup>6)</sup> vero Petrus de Macerata et socius<sup>c)</sup> eius transeuntes per Marchiam Anthonitanam<sup>7)</sup> debiles corpore et infirmi, nullo modo impetrare potuerunt a fratre Monaldo vicario ministri Marchie in aliquo loco illius provincie remanere, 15 donec se generali ministro presentare valerent.

Interea fratre Petro de Morone ad pontificatum<sup>8)</sup> assumpto, placuit generali ministro et omnibus principalioribus fratribus, in quibus Christus et eius spiritus inhabitare firmiter credebatur, et presertim frati Corrado de Offida, Petro de Monticulo, Jacobo Tuderto<sup>d)</sup>, Thome de Trivio<sup>9)</sup>, 20 Corrado de Spoleto et reliquis, qui ad puram regule observanciam aspirabant, quod ad summum pontificem frater Petrus de Macerata et socius eius<sup>e)</sup> accederent, eo quod familiarem eum ante papatum habuissent et ipse de eorum bona voluntate plene confideret; et postularent ab eo pro se ipsis et aliis fratribus volentibus et amantibus regulam 25 observare, obedienciam et licenciam observandi promissa absque molestiis<sup>10)</sup> et impedimentis aliorum, qui ab illa regula fidei et pura observacione, quam sanctus Franciscus in suo testamento et in aliis suis

---

1) *La.* mandaverant. 2) *Is.*

3) *So Is., La.* Abaffensem, *Ri. l. c. di Baffa.* 4) *So deutlich Is.*

5) *La. rei.* 6) *Is. frater.* 7) *Felt in Is.*

8) *La.* a pontificatu.

9) *Ri. f. 104a* Pietro da Montechio, a frate Jacopo da Todi, a frate Tomaso da Trievi.

10) *Is.* molestiis] violentiis.

---

a) Jetzt Bapho auf Cypren; Barth. von Pisa l. c. f. 125 a erwähnt in der prov. Terrae Sanctae bei der custodia Nicosie in Cypro: locum de Papho.

b) Sicher geraume Zeit vor der Erhebung Cölestins V. (5. Juli 1294).

c) Nach der epist. excus. (s. diese Zsch. I, 525) fr. Angelo selbst; vgl. Z. 22.

d) Möglicherweise der berühmte fra Jacopone da Todi.

e) Vgl. oben Z. 12.

scriptis mandaverat, spontanee declinabant<sup>1)</sup>. Ipse enim dominus Celestinus multorum sanctorum et antiquorum fratrum noticiam habuerat et omnis paupertatis, humilitatis et perfectionis ewangelice erat sincerus et ferventissimus amator et observator et omnem verum Christi servum et perfectionis amatorem sincere diligebat et venerabatur affectu. Qui 5 audiens <sup>a)</sup> ab eis eorum condiciones, propositum, afflictiones, affectum et votum acceptavit in eis ea, que ferventer amabat et in semetipso plene servabat. Et laudavit propositum et suscepit votum et mandavit eisdem, fratri Liberato <sup>b)</sup> et socio <sup>2)</sup>, quod iuxta voluntatem sancti Francisci regulam et testamentum fideliter et sincere servare studerent et 10 niterentur superadere etiam, si valerent. Et dixit eis, quod ipse talem paupertatem semper amaverat et servare cum suis fratribus firmiter proposuerat, sed (51b) ex mandato pape et consilii fuerat coactus, si volebat fratres multiplicare, recipere proprium<sup>3)</sup>. Et absolvit fratrem Liberatum ab omni fratrum obediencia et socium eius, et dedit fratri 15 Liberato plenam auctoritatem absolvendi semel alios fratres a pena et a culpa, et precepit ei, quod haberet curam de omnibus volentibus talem vitam facere et servare; et fratribus mandavit, quod fratri Liberato obedirent sicut persone sue; et quod propter pacem et honorem fratrum minorum et ordinis non vocent<sup>4)</sup> se fratres minores, sed fratres suos et 20 pauperes heremitas, et recommendavit eos domino Neapolioni <sup>c)</sup> sancte romane ecclesie cardinali, pro eo quod esset piarum causarum, ut<sup>5)</sup> ipse eis dixit, spontaneus et liberalis promotor.

Post hec audientes fratres, quod summus pontifex prefatos fratres a sua obediencia et ordine<sup>6)</sup> absolvisset, statim explorato loco, ubi pre-25 fati fratres morabantur, stipendio conducunt catervam hominum mundanorum et scienter summi pontificis reverencia et mandato contempto, procul pulso divini timoris, amoris et honoris respectu, manu armata, adhuc<sup>7)</sup> papa existente in Aquila <sup>d)</sup>, eos capere temptaverunt. Quare domino Celestino renunciante papatui <sup>e)</sup>, visum fuit eis conveniens et utile, ire et<sup>8)</sup> furori 30 fratrum cedere et pro sua maiori pace et salute ad loca remota et

1) *La.* undentlich, *Ri. l. c.* li quali si partivono.

2) *Ri. f.* 104b. Et comando ad essi, cioe a frate Liberato et al compagno.

3) *Is.*, fehlt in *La.* 4) *Is.* vocarent. 5) *La.* ut] et. 6) *La.* ad.

7) *La.* aduc. 8) *Fehlt in La.*

a) Nach der epist. excus. geschah dies in Aquila, von wo Cölestin vom 17. August bis 5. Oct. 1294 seine Briefe datierte.

b) Vgl. oben S. 252.

c) Aus dem Geschlechte der Orsini; wurde 1288 Cardinal, † 1347. Vgl. diese Zsch. II, 545, 550, 556.

d) Vgl. oben Anm. a. e) Am 13. December 1294.

deserta secedere, ubi<sup>1)</sup>) absque hominum tumultu et scandalo et libere domino servire valerent. — Capitur interea dominus Celestinus in quadam terra, que dicitur Hestia<sup>2)</sup> a), a Standardo<sup>b)</sup>) et domino patriarcha et aliis pluribus ad montem sancti Angeli<sup>c)</sup>) ducitur; ad quem fratres minores instanter postulant habere ingressum. Qui cum introducti fuissent ad eum, omnis modestie et mansuetudinis obliti tot maledicta, tot impropria, tot blasphemias in eum proferre ceperunt, quod turbatus dominus patriarcha, qui presenserat, statim mandavit eis inde recedere, et foras absque mora expelli. Quibus expulsis interrogavit eum dominus patriarcha: 'Quid fratribus minoribus fecisti, quod tanto in te furiunt<sup>3)</sup>) odio'. Cui ipse respondit, responsioni<sup>4)</sup>) eius astante fratre Nicolao<sup>d)</sup>), nunc<sup>5)</sup>) Salone<sup>6)</sup>) archiepiscopo, qui responsionem in curia<sup>7)</sup>) frequenter coram cardinalibus et aliis viris magnis me audiente recitavit: 'Ego numquam fratribus iniuriam vel eorum ordini feci, sed tamquam filiis honorem et gratiam; set pro eo, quod me diligere deberent, detrahunt mihi et gratis odiunt et iniuste maledicunt. Fuerant enim in ordine quidam sancti fratres, quorum conversacionem et vitam ante multa tempora certa experientia noveram, quibus posse perfecte servare regulam suam secundum intencionem et precepta patris eorum sub nostra obedientia et sine fratrum minorum nomine concessimus, sicut ego vellem

---

1) *La* ubique.

2) *Is. Bestia, Ri. f. 105 a* in una terra, che si chiama Vestia Dastandardo e dal patriarcha. 3) *So deutlich Is.*

4) *So deutlich Is.* 5) *La. und Ri. f. 105 a* nunc] non.

6) *Ri. l. c. di Nonsolena.* 7) *Ri. l. c. in corte di Roma.*

---

a) Nach seiner Abdankung begab sich Cölestin in sein Kloster bei Sulmona zurück. Als Bonifaz, um gefährlichen Ränken vorzubeugen ihn zu sich entbieten liess, versuchte er übers Meer zu fliehen, wurde jedoch in Vieste von Wilhelm Standardus dem Contestabile Karls II. von Neapel festgehalten und hierauf vom Patriarchen von Jerusalem dem päpstlichen Kämmerer und Ludwig, dem Führer der päpstlichen Miliz im Juni 1296 nach Anagni und von hier bald nach Castell Fumone bei Ferentino geleitet; vgl. Acta SS. 19. Mai.

b) Malaspina, Rerum Sicularum l. 4, n. 18, 19 (Baluze, Miscel. ed. Mansi, I 257 s.) Karl II. schickt 'capitaneum in Siciliam quendam Guillelmum dictum Standardum'.

c) Etwas südlich von Vieste.

d) Salona der Hauptort der Baronie dieses Namens (s. unten S. 313 not. a) war nur ein Bischofssitz. Auch fr. Nicolaus O. Pr., der 1303 genannt wird (Bullar. Ord. Praed. II, 86), war nur Bischof von Avalona in Süd-Albanien. An Salona in Dalmatien ist nicht zu denken, da bereits im J. 650 von dort das Erzbisthum nach Spalatro übertragen worden war.

fratribus meis fieri, quando simile desiderium haberent ed ad perfectionem similem (52a) consurgere veraciter aspirarent<sup>1</sup>.

Quia vero tribulacionis istius quinte pondus frater Chunradus <sup>a)</sup> in Italia, sicut frater Petrus<sup>1)</sup> ultra montes, sustinuit, idcirco fratris Chunradi, qui in ordine antiquior Petro Johanne fuit<sup>2)</sup> et tempore domini 5 Clementis migravit ad Christum <sup>b)</sup> et post mortem miraculis claruit et in vita conversacionis celestis extiterat, — sustinenciam ex parte memorare, quam habuerit in adversis et permanenciam in bonis, erit fructuosum et utile omnibus amantibus Christo servire perfecte. Hic vero miraculose de mundo vocatus et doctus Christi spiritus unctione et Christo et 10 eius fidei totus vixit et ita vestigiis sancti Francisci cordaliter adhesit et se totum eius<sup>3)</sup> moribus conformavit, ut omnes socii sancti Francisci videntes eum, quasi alterum Franciscum se videre faterentur. LV<sup>que</sup> annis et amplius una tantum tunica de veteri et vili panno, repeciata de sacco et aliis peciis contentus, nudis pedibus semper incedens, preter 15 tunicam et cordam numquam in vita sua aliquid habere voluit; nuda humus paleis strata vel storicio<sup>4)</sup> vel tabula lectus eius erat, ab oracione, vigiliis et jeiuniis continuis numquam cessans, omnes quadragesimas scilicet ephyfanie, apostolorum, Domine et angelorum ad exemplum sancti Francisci devotus et quantum poterat ab omni colloquio et tumultu 20 sequestratus jeiunabat. In iuventute sua magnis<sup>5)</sup> a deo preventus graciis, sepe in aere corpore sublevatus a terra, dum oraret, inventus est; sicut ego ab hiis, qui eum sursum latum et raptum viderunt, frequenter audivi. Fratres Johannes de Parma et Petrus Johannes eum in tanta habebant reverencia, ut eum loquentem magis audire desiderarent, 25 quam eo presente loqui. Nam fratribus in persecucione et tribulacione positis, quos ipse exemplo vite et verborum pura et fideli doctrina genuerat in Christo, cum ipse graviora illis faceret et moribus fratrum magis adversancia loqueretur et de ordine omnibus illis, qui affligebantur, peiora sentiret, virtute quadam emuli eius seu reverencia detenti et 30 ligati, ipsum tangere<sup>6)</sup> vel affligere nullatenus sinebantur. Denique succedente fratre Johanne de Murro <sup>c)</sup> in officio fratris Reymundi Gaufridi et doctrinam fratris Petri<sup>7)</sup> et discipulos eius vel eum quomodocumque

1) *Is. und Ri. f. 105b* Petrus Johannes.

2) *La. und Is.* fuit, qui et.      3) *Is.*

4) *Is. storio. Ri. f. 106a* stuoia.      5) *Is.*

6) *Is. ipsum capere et tangere.*      7) *Is. Petri Johannis.*

a) Vgl. oben S. 308, Z. 18.

b) Conrad starb am 12. Dec. 1306 in Bastia (zwischen Assisi und Perugia).

c) Vgl. oben S. 296, not. c.

defendentes graviter persequente<sup>1)</sup> ancusatus est ei frater Chunradus de Offida in multis et gravibus, que contra eum in scripturis et testibus comprobata<sup>2)</sup> eidem fratres emuli obtulerunt; in primis, quod exitum de ordine ad melius regulam observandam laudabat et consulebat<sup>a)</sup> et quod 5 ipse asserebat, quod fratres nec declaraciones (52b) nec regulam observabant et quod eam observare volentes, quantum poterant, impediabant<sup>3)</sup>, et quod alium ordinem, qui erat verus ordo fratrum minorum, laudabat et predicabat et quod eis ministrum dederat et multa similia hiis, de quibus generalis valde turbatus fuit. Et cum vocasset eum ad se, primo 10 legit ea omnia, que de eo fratres dicebant et probabant, et post hec cum magno impetu, dolorem cordis vehementem se habere demonstrans de hiis, que frater Chunradus faciebat, dixit ad ipsum: 'Sicut scidisti cor meum, ita vix me contineo, quin omnia vestimenta mea in oculis tuis lacerem et scindam'. Quem<sup>4)</sup> frater Chunradus considerans vehementer esse turbatum, cordali pro ipso ad Christum oracione premissa, 15 ita paucis et humilibus ac simplicibus verbis repente placavit, quod monem conceptam amaritudinem adversus eum deposuit et in amore ipsius et reverencia crevit ac deinceps usque ad subtraxionem fratris Chunradi de hac vita faciebat eum frequenter ad se vocari et pro magna 20 consolacione habebat, videre eum et audire eloquia ipsius. — Hic procuravit<sup>b)</sup> cum fratre Jacobo de Monte et Thoma de Tollentino habere licenciam a fratre Johanne cum duodecim sociis suis, quos sibi eligere vellent et ydoneos indicarent, ire ad infideles, ita dumtaxat, quod frater Jacobus de Monte, qui erat vir mirabilis puritatis et sanctitatis, esset vi- 25 carius ipsius fratris Johannis generalis ministri in partibus orientis<sup>5)</sup>. Audiverant enim prefati fratres tribulaciones varias et perplexas, quas sustinebant fratres illi, qui ad partes Achaye et Tesalie<sup>6)</sup> transiverant<sup>c)</sup> tempore abrenunciacionis<sup>7)</sup> domini Celestini. Intendebant enim eos secum<sup>8)</sup> ad partes infidelium ducere et simul cum illis in omni puritate 30 iuxta gratiam, quam eis prestaret altissimus, regulam observare et tali